ARTICULÜS 5 

De iuramento praestando et executione sententiae 

Statuimus etiam, quod si in aliqua causa, scilicet a sede magistri tavernicorum in 
praesentiam nostrae Maiestatis deducta, alicui partium litigantium coram iudice, 
per Maeiestatem nostram deputato, iudicium purgatorium, vel iuramentum fuerit 
adiudicatum: extunc taie iuramentum, iuxta consuetudinem liberarum civitatum, 
non alias, nisi in ipsa civitate, in qua talis causa primitus coepta est, et iuxta 
consuetudinem illius civitatis vel loci deponatur et finalis etiam executio eiusmodi 
causae in eadem civitate fieri et committi debeat. 

ARTICULÜS 6 

Ubi christiani cum iudaeis, et iudaei cum christianis litigant, et de 
appellatione eorundem 

Postremo statuimus; quod cum iudaei per christianos pro debitis, aut aliis negotiis 
citati fuerint: extunc ipsi christiani huiusmodi citationem in praesentiam castellani 
Budensis facere, et causas eorum ibidem prosequi; iudaei vero, contra christianos agere 
volentes, coram iudice et iuratis civitatis talis loci, in quo ipsi chiristiani residentiam 
fecerint, negotia ipsorum prosequi teneantur. Ets i iudaei in sede, vel iudicio civitatis se 
gravatos senserint, vel de [!] iudicio iudicis non contenti fuerint, possunt appellare 
in sedem magistri tavernicorum, vel alias, prout libertas, vel consuetudo illius civita
tis, vel loci requirit. Ets i causa non extendat se ultra trecentos florenos, tunc illam, 
ut praemissum est, ulterius appellare non valeant. 

ARTICULÜS 7 

De testamentis speciali privilegio comprehensis 

Quaecunque causae testamentariae ex parte haereditatum, vel aliarum rerum mo-
bilium, vel immobilium, in praedictis liberis civitatibus existentium, in praesentia 
eorundem iudicum fuerint suseitatae, iidem iudices easdem iuxta contenta privilegio-
rum ipsorum, superinde a divis quondam regibus Hungáriáé concessorum, demptis 
iis, quae pias causas, videlicet elemosynas pauperum, et ecclesias Dei concernèrent, 

valeant iudicare. Quas scilicet priores causas testamentarias mundanas non ad spiri
tuálé forum, sed saeculare iudicium domini magistri tavernicorum valeant appellare — 
(Nota: Hic articulus non comprehenditur isto, sed peculiari instrumento.) 

Nos itaque huiusmodi humillima supplicatione annotatorum Christophori 
Tschatter ac alteráis Christophori Lakhner doctoris et Georgii Czebner nunciorum, 
suis, nec non memoratorum magistrorum civium, iudicum et iuratorum, caeterorum-
que universorum civium et inhabitatorum supradictarum septem civitatum nostrarum 
regiarum, sive liberarum Cassoviensis, Posoniensis, Tyrnaviensis, Soproniensis, 
Bartphensis, Eperiessiensis et Zakolczensis nominibus ac in personis, nostrae modo, 
quo supra, porrecta Maiestati, regia benignitate exaudita clementer et admissa, prae-
insertos omnes et singlóos artículos, praelibatum iuris eorum tavernicalis cursum et 
ordinem tangentes et concernentes, nobis, ut supradictum est, oblatos et praesentatos, 
non abrasos, non cancellatos, ñeque in aliqua sui parte suspectos, sed omni prorsus 
vitio ac suspicione carentes, atque per fidelem nostrum nobis dilectum Egregium 
Tiburtium Himmelreich a Scharffenbergh, consiliarium et secretarium nostrum aulicum 
ad benignam commissionem nostram cum suo originali fideliter et sincere collatos, ac 
in ordinem redactos, praesentibusque literis nostris privilegialibus de verbo ad ver
bum sine diminutione et augmento aliquali insertos et inscriptos, eosque ac omnia et 
sirgula in eis contenta ratos, gratos et accepta habentes, eisdem nostrum regium 
consensum, benevolumque pariter et assensum praebuimus, atque illos autoritate 
nostra regia acceptavimus, approbavimus, roboravimus et ratificavimus, ac pro saepe-
fatis magistris civium, iudicibus et iuratis, caeterisque universis civibus et inhabitato-
ribus praedictarum septem civitatum nostrarum regiarum, ipsorumque posteris et 
successoribus universis innovantes gratiose confirmavimus. Volentes, atque de regiae 
nostrae potestatis plenitudine decernentes et statuentes, ut praelibatae hae septem civi
tates nostrae liberae prout antea, ita deinceps quoque perpetuis semper temporibus, 
tarn in praefata sede nostra tavernicali, quam vero in ipsis civitatibus praefatis 
hisce articulis, per nos modo praemisso benigne approbatis et confirmatis, pro lege 
scripta et firma sine quorumvis molestia et impedimento, quiete ac libere uti, frui, 
et gaudere, iuxtaque illos iuris sui tavernicalis cursum dirigere et tractare possint et 
valeant, haeredesque ac posteri et suceessores eorum valeant, atque possint. Eosdem-
que artículos omnes et quaevis in eis contenta ab omnibus, coram eisdem civitatibus 
nostris liberis, atque in dicta sede nostra tavernicali causantibus, nec non ab omnibus 
iudicibus saepefati regni nostri Hungáriáé ordinariis et superioribus, atque a fidelibus 
quoque regnicolis nostris Hungaris, quovis tempore, sine ulla exceptione, renitentia et 
difficultate firmiter et inviolabiliter observari, neque earundem civitatum nostrarum 
regiarum iuris ipsorum tavernicalis cursum, ullis mandatis contrariis per quoscunque 
interturbari, implieari et labefactari, sed potius easdem in iuribus, ac libertatibus et 
privilegiis suis ab omnibus indemnes conservari volumus et strictissime mandamus. 
Imo acceptamus, approbamus, roboramus, ratificamus, confirmamus, volumusque ac 
decernimus et statuimus. Salvis iuribus alienis, sineque praeiudicio libertatum ac 
decretorum et generalium constitutionum dicti Regni nostri Hungáriáé. Harum 
nostrarum duplicis et autentici sigilli nostri, quo ut rex Hungáriáé utimur, impenden-
tis munimine roboratarum, vigore ac testimonio literarum. Datum in arce nostra 
regia Pragensi, decima tertia die mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentésimo 
secundo, regnorum nostrorum Romani vigésimo séptimo, Hungáriáé ac aliorum 
tricésimo, Bohemiae vero anno similiter vigésimo séptimo. Reverendissimo ac venera-
bilibus in Christo patribus, dominis Martino Pethe de Hethes Colocensis et 
Bachiensis ecelesiarum canonice unitarum archi episcopo, Stephano Zuhay Ag
ríense, Nicolao Zelniczey Zagrabiense, Demetrio Napragy electo Transilvaniense, Ni
colao Micatio Varadiense, Georgio Zalathnoky Quinqué Ecclesiense, eodem Martino 
Pethe de Hethes administratore Iaurinense, Francisco Forgach de Gimes Nitriense, 
Petro Radoevicio Vacíense, fratre Simone Brathulich Sirmiense, Matthia Draskovith 
Tininiense, Ludovico Wylak Bosnense, et Marco Antonio de dominis Segniense ac 
administratore Modrusiense, ecelesiarum episcopis, ecclesias Dei féliciter gubernanti-
bus; Strigoniensi metropolitana et Vesprimiensi cathedralibus sedibus vacantibus. 
Item spectabilibus et magnificis comité Stephano de Báthor iudice curiae nostrae, 
Ioanne Draskovith de Trakosthian regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et 

Sclavoniae bano, comité Georgio de Zrinio tavernicorum, comité Francisco de Nádaad 
agazonum, comité Thoma Erdeödy de Monyorókerék dapiferorum, eodem Iohanne 
Draskovith cubiculariorum, Stephano de Iliesháza curiae nostrae, Nicolao Istvánffy 
de K i s Azzonffalva ianitorum, et Georgio Turzo de Bethlemffalva pincernarum 
nostrorum regalium magistris, Stephano Pálffy de Erdeöd comité Posoniense, Cete-
risque quam plurimis regni nostri Hungáriáé comitatus tenentibus et honores. 

R U D O L P H U S m. p. ( L . S. pendent, duppl.) 

Tiburtius Himmelreich m. p. 

Kovachich, Martinus Georgius: Codex authenticus iuris tavernicalis. Buda 1803. 
26 -53 . 1.* 

2. A V É G R E N D E L E T I ÜGYEKRŐL SZÓLÓ T Á R N O K I C I K K E L Y , 
V A L A M I N T A TÖBBI C I K K E L Y E K RUDOLF ÁLTAL 
1603. AUGUSZTUS 27-ÉN TÖRTÉNT MEGERŐSÍTÉSE 

Nos Rudolphus I I . Dei gratia etc. Memoriae commendamus tenoré praesentium 
significantes, quibus expedit universis. Quod fidelis noster, nobilis Sebastianus Dob-
ner, nótárius civitatis nostrae regiae Soproniensis, nostrae Maiestatis venions in prae
sentiam, suo ac fidelium nostrorum prudentum ac circumspectorum magistrorum 
civium ac judicum et juratorum, ceterorumque universorum civium et inhabitatorum 
septem civitatum nostrarum regalium, sive liberarum, utpote Cassoviensis, Posonien
sis, Tyrnaviensis, Soproniensis, Bartffa, Eperjes et Zakolcza, nominibus ac in perso-
nis nobis humiliter exponi curavit in hunc modum. Quod licet nos anno proxime prae-
terito sexcentesimo secundo supra millesimum, ad humillimam ipsorum instantiam 
et supplicationem, certos quosdam articulos iuris eorum tavernicalis cursum et ordinem 
concernentes, quibus prout antea, ita etiam deinceps futuris ac perpetuis semper tem-
poribus, pro lege scripta et usurpata, sine quorumvis reclamatione et impedimento 
libère uti, fruique possint ac debeant, specialibus Uteris nostris privilegialibus, super-
inde emanatis, eisque extradatis, benigne confirmaverimus quia tamen nescitur, quo 
errore, aut casu quidem articulus, qui de testamentis ipsorum civium, praefatarum sep
tem civitatum nostrarum regiarum et appellatione eorundem agit, et inter reliquos 
articulos in protocolo sedis tavernicalis continetur, ex dicto solenni privilegio nostro 
emissus et non confirmatus fuisset, indemnitati suae consultum cupientes, omittere 
nequaquam praefatae civitates nostrae potuissent, quin pro illius quoque articuli 
confirmatione ad nos denuo recurrerent. Supplicans propterea Maiestati nostrae dictus 
Sebastianus Dobner suo ac praefatorum, quorum supra, nominibus ac in personis 
humiUime, quatenus praefatum emissum et limitationem testamentorum concer-
n entern articulum, nobis denuo exhibitum et praesentatum, omniaque et singula 
in eo contenta ratum, gratum et accepta habendo, peculiaribusque Uteris nostris 
privilegialibus verbotenus inseri et inscribi faciendo, nostrumque regium consensum 
ei praebendo, autoritate nostra regia similiter, clementer acceptare, approbare, ro-
borare et ratificare, ac pro suprascriptis magistris civium, judicibus et juratis, caeteris-
que universis civibus et incolis praefatarum septem civitatum regiarumque ipso-
rumque posteris ac successoribus universis, quo eo etiam inter reliquos articulos pro 
lege scripta et usurpata perennaliter uti et frui queant, innovando perpetuo valiturum 
gratiose confirmare, atque ab omnibus inviolate ac firmiter observari facere dignare-
mur. Cuius quidem articuli tenor talis est. Item quod quaecumque causae testamen-
tariae ex parte haereditatum, vel aliarum rerum mobilium, vel immobilium, in prae
dictis liberis civitatibus existentium, in praesentia eorundem judicum fuerint susci-